

25-tasis Pasaulinis Pax Romana Kongresas Montevideo

P. Ragažinskas

1. KAS YRA TOJI PAX ROMANA (ROMOS TAIKA)?

Pax Romana yra pasaulinis šviesuomenės sąjūdis, apimęs visų tautų ir rasų katalikiškąją studentiją ir aukštąjį mokslą baigusius intelektualus Šiuo sąjūdžiu siekiama: jungti katalikus studentus ir intelektualus į tarptautinę akademinę bendruomenę, grįžti prie krikščioniškosios mės ir katalikų tikėjimo vienybės; spręsti laiko keliamas problemas ieškant joms deramo sprendimo krikščioniškų principų šviesoje; skleisti krikščionišką mintį ir dvasią universitetinėje ir profesinėje aplinkoje; atstovauti katalikams studentams ir intelektualams tarptautiniame bendravime.

Šiems tikslams siekti šaukiami kongresai bei suvažiavimai, ruošiami studijiniai seminarai, leidžiamos knygos ir žurnalai.

Pax Romana nariais yra ne paskiri asmenys, bet įvairių kraštų akademinės organizacijos, kurios Pax Romana sudaro dvi šakas: studentų ir aukštąjį mokslą baigusiu intelektualų federacijas.

2 PAX ROMANA ISTORIJA.

Pax Romana idėjos pradžia siekia devynioliką šimtmečio pabaigą 1887 m. Šveicarijoje buvo iškelta mintis pradėti organizuoti tarptautinį katalikų studentų sąjūdį. 1888 m. rugpjūčio m. 23 d., su Popiežiaus Leono XIII pritarimu, buvo įsteigtas Tarptautinis Katalikų Studentų Susivienijimas.

Mesta idėja kas kart rado vis didesnio įvairiuose Vakarų Europos kraštuose pritarimo.

Pirmasis Didysis pasaulinis karas laikinai buvo sustabdęs tarptautinį katalikų sąjūdį. Tuoj po 'karo didesnio ar mažesnio masto katalikų studentų suvažiavimai buvo rengiami.

1921 m. liepos mėn. 19 d. buvo sušauktas platesnis tarptautinis katalikų studentų suvažiavimas Iniciatoriai pakvietimus išsiuntė 23 k. aštu katalikų studentų organizacijoms. Jų tarpe kvietimas buvo pasiūstas ir Lietuvos ateitininkams. Suvažiavimas, kuris vyko Šveicarijoje, Friburge, kur yra pasaulinio garso katalikų universitetas, išrinko tarptautiniam katalikų studentų sąjūdžiui PAX ROMANA vardą.

Lietuviai įsijungė 1925 m., kai Studentų Ateitininkų Są-

junga buvo priimta pilnateisium nariu.

1947 m. Pax Romana pasidalino į studentų ir intelektualų federacijas Šiuo metu Pax Romana priklauso 59 kraštai. Jų tarpe iš Afrikos ir Azijos. Intelektualų federacijoje lietuvius katalikus intelektualus atstovauja Ateitininkų Sendraugių Sąjunga.



Lietuviai Pax Romana Kongrese iš dešinės —

Dr. P. V. Vygantas (New York) P. R. Studentų Federacijos pirmininkas, trečią kartą perrinktas, žurnalistas K. Čibiras ir Prel. P. Ragažinskas atkų sendraugių atstovai Kun. Prof. Venskus S. J., Kun. Dr. Milius, ir Kun. Dr. P. Daugintis S. J. stebėtojai.

Zeferina Puikytė - Balvočienė

Koplytėlė

Prieš sopulingąją Madoną nišoje
Parklupau
Jei malda — sielos tik skundas —
Kaip išvert?!

Sutemoj šviesių vitražų...
Žaidžia spinduliai,
O, Madona, skausmas Tavo,
Te viltis bus man.



Suvažiavimai šaukiami kas mėnu vis kitame krašte Kiek vienam suvažiavimui parenkama momentui aktuali tema.

Šiais metais 25-tasis Pax Romana Pasaulinis Kongresas buvo sušauktas JAV Amerikoje, simpatiškoje Urugvajaus sostinėje Šiuo metu pagrindinė tema buvo «Universitetas ir socialinis klausimas».

(B. D.)

Lenkijos jungtinės darbo (komunistų) partijos centro komitetas įspėjo visus lenkų rašytojus ir žurnalistus vengti kontaktų su jų kolegomis iš Vakarų kraštų. Esą, tokiems ryšiams esant, kapitalistinius kraštus pateks įvairios politinės informacijos ir tai gali būti žalinga partijai. Nors ir ne viešai, tačiau už tokių ryšių palaikymą įspėjimo nesilaikantys gresia sunkios bausmės. Tuo pačiu metu lenkų partijos ck puolė lenkų publiistus, kurie, girdi, per daug karščiau domisi vakarų klausimais ir mažą dėmesio kreipia į socializmo pasiekimus. Propagandiniu požiūriu per silpnai svarstomi lenkų sovietų santykiai. Dėl to suprasti, kad atity lenkų spauda turinti žymiai daugiau dėmesio skirti sovietų politikos siekimams.

— Mėgiami kriminaliniai romanai. Pagal surinktus duomenis apie knygų skaitymą Lenkijos karinėse bibliotekose paaiškėjo, kad karinio turinio leidiniai retai tereka skaitomi. Kariai, karininkų neišskiriant, daugiausia domisi kriminalinio turinio knygomis. Politiniuose krašto sluoksniuose tai kelia nemažą rūpestį.

— 50 000 nuotraukų, grafinių piešinių, apie Europos rytus. Fed. Vokietijoje, Marburge (Lahn) esančiame J. G. Herderio vardo institute veikia vad. Paveikslų archyvas. Sukrautas didelis turtas nuotraukomis, grafiniais piešiniais, dispozityvais ir pan., vaizduojas Rytų Europos kraštus, jų tarpe ir Pabaltijį, Lenkiją, Čekoslovakiją. Apie šį archyvą pranešdamas, «Frankfurter Allgemeine Zeitung» (124) bendradarbis pastebi, kad jis įsteigtas prieš 10 metų ir šiuo metu esąs didžiausias (pabaiga 3 pusl.)

Mater Et Magistra

NAUJOJI SOCIALINIO MOKSLO CHARTA

KAN. V. ZARAKAUSKAS

(tęsa)

Darbinink asmenybės kėlimui reikia, kad tiek privačios, tiek viešosios įmonės taptų lygiaverčių asmenų bendruomenėmis, pagrįstomis visų tarpusavio pagarba, susipratimu, solidarium bendravimu ir interesais. Enciklika kviečia katalikus veikliau įsijungti į darbininkų sąjūdžius ir iškelia Tarptautinės Darbo Organizacijos nuopelnus šioje srityje.

TEISINGUMO IR ŽEMDIRBIAMS

Popiežius Jonas savo Mater et Magistra enciklikoje neaplenkia žemdirbių, lauko darbininkų socialinių problemų. Teisingumas reikalauja, kad žemdirbiai turėtų tas pa-

čias sąlygas savo asmenybei vystyti, kaip pramonės darbininkai ir tarnautojai. Viešųjų veiksmų pareiga yra pakelti žemdirbių gyvenimo lygį gerinant kelius, susisiekimą, butus, sveikatos priežiūrą, aprūpinant vandeniu bei elektra, keliant pradžios mokslo ir techninio bei profesinio pasirošimo laipsnį, skatinant gamybinės technikos pažangą ir sudarant geresnes sąlygas sporto, pramogos, kultūros ir religijos gyvenimo poreikiams.

Bet tam reikia pirmiausiai veikti pasinaudojant atitinkama ekonomine politika, kuri turi apimti mokesčių paskirtymą, paskolų teikimą, socialinį draudimą, socialinį saugumą, kainų apsaugą, vietinės pagalbinės žemės ūkio

pramonės (produktų perdirbimo, konservavimo, transporto) skatimą, kad žemės ūkio neabsorbuojamieji šeimos nariai čia pat galėtų gauti darbo ir papildyti pajamas. Ūkio sanvarka turi taikytis prie vietos ir krašto sąlygų. Tačiau prigimtąjį ir krikščioniškąjį žmogaus bei šeimos idealą geriausiai atitinka šeiminės apimtys ūkis. Taip pat toks ūkis, kurį sudaro lygiateisių asmenų bendruomenė, pagal teisingumo ir teisybės reikalavimus. Kad šitokios santvarkos ūkis galėtų būti pakankamai pelningas ir ištenktų laiduoti reikiamą pragyvenimo lygį, reikia kad žemdirbiai gautų tinkamą apmokymą ir profesinę pagalbą, kad neatsiliktų gamybinėje technikoje, kad turėtų savo kooperatyvines bei profesines organizacijas ir kad galėtų dalyvauti, taip pat ir viešojo gyvenimo tvarkyme.

Būtina, kad patys žemdir

biai taptų ekonominės, socialinės ir kultūrinės žemės ūkio pažangos pionieriai. Šiam tikslui pirmiausia turėtų būti daugiau mokslo, daugiau profesinės sąmonės, daugiau tarpusavio solidarumo, daugiau atsakingo kooperacinio, profesinio, sindikatinio bendradarbiavimo, kuris grupės interesą pajungia bendrojo darbo tarnybai pagal teisingumo ir teisybės reikalavimus. Tik šiuo būdu galima išnaudoti naujuosius mokslo ir technikos laimėjimus, apginti gaminių kainas ir pasiekti pramonės darbininko bei tarnautojų gyvenimo lygį.

Tiesą pasakus, popiežius Jonas savo enciklikoje žemdirbiams nieko naujo neskelbia, bet tik pakartoja Pijaus XII jau seniau šiuo klausimu pareikštus reikalavimus. Šis popiežius įvairiomis progomis yra kalbėjęs apie šios srities darbininkus, palietęs jų gyvenimo problemas ir iki smul-

kiausių detalių jas išnagrinęs. Bet vis tik reikia pažymėti, kad toks popiežiaus Jono žemdirbių reikalų įtraukimas į encikliką ir davimas labai konkrečių direktyvų joms spręsti yra naujas socialinio mokslo apimtįs praplėtimas.

ENCIKLIKA GINA ŽMOGAU INICIATYVĄ IR TEISES

Nors ši enciklika savo turiniu yra labai plačios apimtys, be abejonės parengime bendradarbiavo daugelis socialinio mokslo specialistų, bet negalima tvirtinti, kad ir šioje enciklikoje nebūt jūta ma šiokių tokių trūkumėlių. Sakysime, pasigendama joje tikslesnio pasisakymo dėl žemės reformos. Šis reikalas šiandien yra labai aktualus. Ypač Ispanijoje, Italijoje ir Pietų Amerikoje. Nėra joje taip pat griežtesnio aptarimo ir dėl pačių darbininkų sąjungų, profesinių sąjungų, sam-

FABRICA DE MALHAS

Petras Šukys

gamina meniškus ir stiprius megstinukus, rubelius naujagimiams ir kiti.

Rua Jundiapéba, 45, Fone: 63-4258 Vila Zelina (arti R. Ibitirama ir Av. Zelina).

Lietuvi
Klauskite ir remk**LIETUVISKA PROGRAMA**

kuri yra transliuojama kiekvieną sekmadienį, 14 val. per RADIO NOVE DE JULHO, trumpomis 31 metro bangomis.

Patarimus, aukas siųsti šiuo adresu. Mons. P. Ražinskis, caixa Postal 4118. São Paulo.

MALONI ŽINIĄ LIETUVIAMS

LIETUVÉ ADVOKATÉ IRENE GRITÉNAS DUODA NEMO KAMAI JURIDINES INFORMACIJAS SAVO TAUTIEČIAMS

IRENE GRITÉNAS

Advogada

ESCRITÓRIO
Praça da Sé, 323 - 10 - c/101/102
Fone 33-9951RESIDENCIA
Rua Coelho Neto, 281
Fone: 63 3697, V. Prudente**Escritório Contábil Vila Zelina S/C Ltda.**

(REGISTRADO NO C.R.C.)

RAPIDEZ — HONESTIDADE — PREÇOS MODICOS

Horário: das 8 às 19 horas

Aberturas de firmas - Encerramentos de firmas - Transferências de firmas - Contratos na Junta Comercial - Distratos na Junta Comercial - Registros de firmas na Junta Comercial - Escritas com contabilidade em geral - Escritas fiscais em geral - Contratos de locações - Cartas de fiança - Seguros de fogo - Seguros de acidentes - Requerimentos em geral - Defesas e recursos

PRAÇA SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 8 - SALAS 1 E 2 -
FONE: 63-6005 - VILA ZELINA - SÃO PAULO

Gera kokybę, pigiau kaip kitur, greitas įteikimas, mandagus patarnavimas tikrai

ANTANO PAVILONIOINDUSTRIA DE ARTEFATOS PLASTICOS
"PAVILONIS"

Rua Prof. Gustavo P. de Andrade, 884 - 902, caixa postal 4118 - Vila Zelina, Tel 63-4130 São Paulo.

Čia yra didžiausias pasirinkimas, dideliais ir mažesniais kiekiais, įvairiausių rūšių ir spalvų guzikų ir lietsargiams dalių.

Didelis pasirinkimas medžiagų ir skoningas pasiuvimas, LAURO SANDRON vyriškų rūbų

SIUVYKLOJE LAURORua do Orfanato, 686, — V. Prudente — Fone 63-5294
São PauloMedžiaga parduodama ir išsimokėjimui
Ateikite ir įsitinkite medžiagos ir darbo kokybe ir kaina**Casa Sprindys & Cia.**PÇA. S. JOSÉ dos CAMPOS, 1 - V. ZELINA - TEL. 63-5915
Geležies isdirbiniai ir dažai viskas elektros įrengimui namu reikmens ir zaislai, įvairiausios devanos visoms progoms.**ESCRITORIO CONTABIL
NASCIMENTO**

Irmãos Nascimento

REG. C.R.C. SP. Nro 1.484

Atlieka firmų atidarymus, perleidimus, komercines ir industrialines apyskaitas, sutvarko dokumentus, sudaro sutartis surašo prašymus ir kitos rūšies darbus atlieka.

Juridinis Departamentas — Nejudomo turto pardavimas
Av. Zelina, 831 — Vila Zelina — Tel. 63-7140 - S. Paulo**ALEKSAS KALINAUSKAS**

Advokatas

atlieka visus teisinio pobūdžio darbus, kaip įvairių bylų vedimas, inventarijų sudarymas, deskitis, dokumentų atitaisymas, nuomininkų išmetimas ir kiti darbai.

Residencia:

R. Joaquim Piza, 204

Raštinė:

R. 15 de Novembro, 244
4.º - Sala 7 - Tel. 37-0324
no 14,00 iki 18,00 val.**PRANAS & CIA. LTDA.**

Madeiras em geral

SÉDE: Rua México, 98 - 9.º - sala 904 — Fone: 52-0228

Enderêço Telegrafico: «CABIUNA»
Rio de JaneiroSerraria «ITA» — Serra dos Aimorés — Município de
Nanque - Estado de Minas Gerais**KIRPIMO IR SIUVIMO MOKYKLA****„SOFIJA“**

Mokina kirpimo siuvimo, madų modelių braižybos ir pritaikomojo meno

Paruošia siuvimo ir kirpimo mokytojas valdiškiems egzaminams (habilitação)

Mokykla turi visas valdiškas teises yra registruota «Departamento do Ensino Profissional»

Pamokos vyksta vakarais

- Užsirašyti pas mokyklos direktorę Sofiją Misiukaitytę -
Rua da Graça, 381 — casa 6 — Bom Retiro —**SIUVÉJAS**POVILAS AMBROZEVIČIUS
Rua Inhagapi, 47 - V. Zelina
(prasideda Av. Zelina, 595)

VIENTELIAI ATSTOVAI GARSIOJO VANDENS LINDOY

IRMĖS CARRIERI LTDA.

Lindoy vanduo yra gerai žinomas gėrimas kurio puikų veikimą į žmogaus sveikatą jau visi yra vienbalsiai pripažinę. Pabandykite, įsitinkite ir visados naudokite!

Rua Dino Bueno, 795 a 835
Telefones: 51-4019 e 51-2223

Caixa Postal 3967 — SÃO PAULO

Statybos medžiagos sandėlis ir įvairių geležinių daiktų, indu bei darbo įrankių
krautuvi tiktai pas**JAKUTIS & LAPIENIS LTDA.**

RUA COSTA BARROS, 34-C TEL. 63-3285, VILA ALPINA

